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Fælles udbud på stomiområdet og samarbejdsaftale med Region Midtjylland 
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Sagsgang 

VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I 2019 indgik Region Syd Danmark, Region Midtjylland og de 41 kommuner i de to regioner en 

aftale om at gå i fælles udbud på stomiprodukter, websystem og lager-logistik på stomiområdet 

gældende fra 2023–2027. Voksen- og Plejeudvalget behandlede sagen på deres møde den 3. 

december 2019. 

 

Der er nu gennemført udbud og udarbejdet vedlagte forslag til samarbejdsaftale i regi af 

sundhedsaftalen, som skal godkendes politisk i de deltagende kommuner. Udbud og 

samarbejdsaftalen er godkendt af Region Midtjyllands Sundhedssamarbejdsudvalg på møde den 28. 

oktober 2022.  

 

Formålet med den nye løsningsmodel for stomiområdet er at sikre bedre og mere sammenhængende 

forløb for stomibrugere, samtidig med at der opnås en samfundsøkonomisk gevinst med bedre 

ressourceudnyttelse og færre udgifter til stomiområdet samlet set.  

 

Det opnås ved:  

 at der skabes et mere sammenhængende behandlingsforløb ved at tilbyde ensartede 

produkter på tværs af region og kommuner  

 at der tilbydes uvildig sundhedsfaglig rådgivning, idet produktsortimentet er ens på tværs af 

region og kommuner  

 at der sikres én indgang til det offentlige for borgere med stomi  

 at der udvikles og anvendes en fælles tværsektorielplatform til bestilling, levering, service 

med videre, som sikrer optimeret ressourceforbrug på tværs af region og kommuner  

 

I Region Midtjylland er der én indgang for borgere med stomi, som løses gennem Fælles Service 

Center. Fælles Service Center er en forening bestående af Region Midtjylland samt kommuner 
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beliggende i Region Midtjylland. Endvidere kan andre regionener og kommuner tilslutte sig 

foreningen. Fælles Service Center varetager vejledning og rådgivning af borgere og medarbejdere i 

kommunerne, samt står for distributionen af stomiprodukterne til borgerne. Kommunerne har ved 

medlemskabet givet mandat til, at Fælles Service Center kan udbyde og indgå kontrakter på deres 

vegne.   

 

Den nye løsningsmodel får positiv betydning for processer og økonomi i både region og kommuner. 

Der forventes en samfundsøkonomisk besparelse på ca. 9,6 mio. kr. årligt. Kommunerne forventes 

at opnå en årlig besparelse i 18,6 mio. kr., mens regionen forventes af få en merudgift på ca. 9 mio. 

kr. årligt.  

 

For at rette op på ubalancen mellem regionens merudgift og kommunernes gevinst på indkøbet af 

stomiprodukter, er der i Region Midtjylland indgået aftale om budget 2023, hvor regionen afsætter 

midler til dækning af de forventede øgede udgifter.  

 

Aftalen er indgået under forudsætning af, at kommunerne indgår en ny samarbejdsaftale med 

regionen om merfinansiering af Sundhedsklyngesamarbejdet med 6,5 mio. kr. årligt i en 4-årig 

periode. 

 

Driftsstart på den nye aftale er den 1. april 2024 for Norddjurs Kommune. 

 

Processen for godkendelse af denne aftale i alle kommunerne og regionen er følgende: 

Den 4. november 2022 behandles aftalen på møde i KD-net for afklarende spørgsmål mv. 

Den 18. november 2022 er der frist for skriftlig godkendelse fra kommuner og regionsråd.  

 

Da der finder en tilsvarende parallel proces sted i Region Syd, er indstillingen fremsat under 

forudsætning af, at Region Syddanmark og tilhørende kommuner også tilslutter sig. Skulle 

forudsætningen ikke holde, er det aftalt mellem Region Midtjylland og formandskabet for KOSU, at 

Region Midtjylland og kommuner sammen genudbyder de tre kontrakter i Stomiprojektet. Dette 

medfører en forventet udskydelse af driftsstarten på op mod 6 mdr. 

 

Flere fælles udbud 
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Der arbejdes på, at den nye løsningsmodel gøres bredere end stomiprodukter. Erfaringer høstet i 

relation til stomiområdet bliver anvendt og udbygget til flere strategiske borgernære 

produktområder eksempelvis urologi, sårpleje, diabetes og klinisk ernæring. Mange af fordelene for 

borgere, kommuner og region vil være de samme som for stomiområdet. 

 

Ved at gennemføre flere fælles udbud kan kommunerne potentielt øge deres afkast yderligere på 

investeringen i etablering af den nye løsningsmodel. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til kommunens indkøbspolitik og sundhedspolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er i forbindelse med udbuddet udarbejdet en business case, som viser, at den forventede 

helårlige besparelse på produktudbuddet for Norddjurs Kommune beløber sig til 0,877 mio. kr. 

(udregningerne er baseret på antal bevillinger i 2018 og der kan derfor være afvigelser i forhold til 

det fremadrettede niveau). Modsat vil der være en forventet årlig udgift til licens, drift og 

kontingent på 0,393 mio. kr. og en medfinansiering af sundhedsklyngesamarbejdet på 0,118 mio. 

kr. årligt. Samlet set viser business casen, at der vil være en årlig nettobesparelse for Norddjurs 

Kommune i størrelsesordenen ca. 0,366 mio. kr. Da aftalen sættes i drift 1. april 2024, vil der først 

være en helårsvirkning fra 2025. Bilag om ”Akkumuleret gevinst i Stomiprojektet – Midtjylland” er 

vedlagt. 

 

Udover de årlige udgifter vil der være en etableringsudgift på 0,132 mio. kr., som skal betales ca. 7 

måneder før driftsstart. For Norddjurs Kommune betyder det, at betalingen skal ske i 2023, hvor der 

endnu ikke er en driftsbesparelse. Etableringsudgiften i 2023 falder indenfor definitionen af en 

teknisk korrektion og foreslås finansieret via puljen til administrative ændringer i 2023.  

 

Der sker ikke en reduktion af budgettet på Sundhed- og Omsorgsområdet som følge af besparelsen 

fra 2024. Det er praksis i udbud af varer- og tjenesteydelser, at eventuelle merudgifter og 

besparelser dækkes af området. 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller, at  

1. tidligere tilslutning til indgåelse af de fælles udbudte kontrakter på stomiområdet godkendes 
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2. ”Samarbejdsaftale om gevinsthåndtering ved fælles udbud - stomiområdet” godkendes 

3. Aarhus Kommune gives fuldmagt til at underskrive kontrakterne for lager-logistik og 

stomiprodukter (kontrakten for websystemet underskrives af Fælles Service Center) 

4. der gives bevilling til etableringsudgifter på 0,132 mio. kr. i 2023 finansieret af pulje til 

administrative ændringer. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 02-11-2022 

Ad. 1 

Tiltrådt. 

 

Ad. 2  

Tiltrådt. 

 

Ad. 3 

Tiltrådt. 

 

Ad. 4 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 08-11-2022 

Ad. 1-4 Tiltrådt. 

 

Afbud: 

Diana Therese Mikkelsen (Løsgænger) 

 

Bilag: 

1 - 

3367533 

Åben Samarbejdsaftale om gevinst håndtering ved fælles 

udbud på stomiområdet 

(133421/22) (H) 

2 - 

3367535 

Åben Akkumuleret gevinst på stomiområdet (133423/22) (H) 
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